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KẾ HOẠCH 
Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (điều chỉnh) 

trong tình hình mới của ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai 

 
Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ Phiên họp 

Chính phủ chuyên đề về phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Kết luận số 402-KL/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

tại buổi làm việc với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh và chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 20/7/2021; 

Căn cứ Công văn số 2705/BTTTT-VP ngày 22/7/2021 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về chủ động phối hợp thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 

20/7/2021 của Chính phủ; 

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-STTTT ngày 16/4/2020 về công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 đáp ứng với từng cấp độ trong tình hình mới của ngành Thông 

tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai; 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai xây dựng Kế hoạch phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 (điều chỉnh) trong tình hình mới của ngành Thông tin và 

Truyền thông tỉnh Gia Lai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương và 

địa phương về công tác phòng, chống dịch Covid-19 như: Nghị quyết số 78/NQ-

CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ Phiên họp Chính phủ chuyên đề về phòng, 

chống dịch Covid-19; Kết luận số 402-KL/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh; 

Công văn số 988/UBND-KGVX ngày 22/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

triển khai thực hiện các biện pháp khẩn cấp trong phòng, chống dịch Covid-19; 

Công văn số 992/UBND KGVX ngày 22/7/2021 về việc triển khai thực hiện Công 

văn số 969/TTg-KGVX ngày 17/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực 

hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh tại một số địa phương; Công văn số 

2705/BTTTT-VP ngày 22/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về chủ động 

phối họp thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ; Công 

văn số 2765/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 23/7/2021 về thực hiện Nghị quyết số 

78/NQ-CP của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật về Covid-19 

trên mạng. 

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 bằng nhiều biện pháp đa dạng, rộng rãi và minh bạch để người dân địa 

phương chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 không hoang mang lo lắng. 
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- Chủ động triển khai các biện pháp để kiểm soát, phòng chống lây lan dịch 

bệnh, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo điều kiện duy trì và phát triển kinh tế, xã hội 

trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai nhanh, hiệu quả các giải pháp, nền tảng công nghệ phục vụ 

phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin, bảo đảm thông tin liên lạc 

phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương các cấp; đáp ứng 

nhu cầu thông tin của nhân dân trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố; nâng cao năng lực trong công 

tác chỉ đạo, điều hành để ứng phó dịch bệnh đạt hiệu quả cao của các cấp các cơ 

quan, đơn vị trong ngành Thông tin và Truyền thông. 

- Thực hiện chuyển đổi hình thức hoạt động của các cơ quan Nhà nước từ hoạt 

động bình thường sang làm việc trực tuyến, hoạt động chủ động, phòng chống 

hoặc bị cách ly đối với cá nhân công chức, viên chức, người lao động (CCVC, 

NLĐ), cơ quan, đơn vị, khu vực… thông qua việc ứng dụng các giải pháp công 

nghệ thông tin đảm bảo trong công tác chỉ đạo điều hành và hoạt động bình thường 

của cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác triển khai thực hiện phải đúng các chỉ đạo của Trung ương và của 

tỉnh; chủ động, tích cực, phù hợp với thực tiễn và khả năng của cơ quan. 

- Các phòng, đơn vị và toàn CCVC,NLĐ thuộc Sở TT&TT phải nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, luôn đặt bản thân ở trạng thái sẵn sàng, chấp hành nghiêm chỉ 

đạo của cấp trên, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các đơn vị trong ngành, quán triệt và thực 

hiện có hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”: lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại 

chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ; đồng thời thực hiện hiệu quả thông điệp 

“5K” của Bộ Y tế  (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – 

Khai báo y tế). 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, địa phương tổ chức thông tin, 

tuyên truyền về tình hình, diễn biến, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trên địa bàn tỉnh bằng các giải pháp đa dạng, rộng rãi, hiệu quả.  

2. Chủ động cập nhật các thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh 

Covid-19 toàn quốc và trên địa bàn tỉnh theo website của Bộ Y tế: 

https://www.moh.gov.vn/, thông tin chính thức từ UBND tỉnh Gia Lai và Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch tỉnh Gia Lai đến người dân địa phương. 

3. Công bố đường dây nóng phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế; 

ngành Y tế tỉnh Gia Lai; Sở Thông tin và Truyền thông (02693.500.325) để người 

dân chủ động cung cấp thông tin có liên quan đến dịch bệnh.  

4. Thực hiện việc đăng tải nội dung các văn bản chỉ đạo của trung ương, 

địa phương, các sở, ban ngành về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra 

https://www.moh.gov.vn/
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trên địa bàn tỉnh Gia Lai trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: 

http://stttt.gialai.gov.vn; Chuyên mục “Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

(nCov)”. Cập nhật thông tin về tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn tỉnh; các thông tin về phòng, chống dịch bệnh từ các trang chính thống 

của Bộ Y tế lên trên mạng xã hội Zalo (mục “Chính quyền điện tử tỉnh Gia 

Lai”), fanpage Facebook (“Phóng viên Gia Lai”, "Gia Lai-Chung tay phòng chống 

dịch"); hệ thống thông tin dịch vụ công 1022; cung cấp thông tin qua mạng 

thông tin di động. 

5. Kiểm tra, rà soát tình hình thông tin trên báo chí, thông tin điện tử, 

internet, mạng xã hội về dịch bệnh Covid-19. Tổ chức tuyên truyền, cảnh báo các 

tổ chức, cá nhân: không đăng tải, chia sẻ, lan truyền (đặc biệt là trên các loại hình 

thông tin điện tử, mạng xã hội) các thông tin về dịch bệnh Covid-19 khi chưa có 

kết luận, thông báo chính thức của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, gây hoang 

mang trong nhân dân, ảnh hưởng đến trật tự - an toàn xã hội; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm. 

6. Tuyên truyền, vận động người dân khai báo thông tin sức khỏe cá nhân, 

phản ánh các thông tin về dịch bệnh (theo ứng dụng Bluezone, NCOVI và ứng 

dụng Vietnam Health Declaration); quản lý thông tin về sức khỏe, dịch bệnh; phản 

ánh, phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý kịp thời. 

7. Xây dựng và hướng dẫn triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ 

thông tin và truyền thông để thực hiện chủ trương giãn cách xã hội (làm việc từ xa, 

hội họp từ xa, giáo dục từ xa, sử dụng dịch vụ công trực tuyến...). 

8. Phối hợp với Cục Tin học hóa và Trung tâm công nghệ phòng, chống 

COVID-19 Quốc gia, Sở Y tế tập trung triển khai hiệu quả các nền tảng công nghệ 

bắt buộc dùng chung trong phòng chống dịch do Trung tâm công nghệ phòng, 

chống COVID-19 Quốc gia phát triển; Giám sát, đánh giá tình hình, kết quả triển 

khai và thường xuyên trao đổi với Cục Tin học hóa và Trung tâm để liên tục hoàn 

thiện các nền tảng công nghệ bắt buộc dùng chung. Phối hợp với các đơn vị, doanh 

nghiệp trong ngành TT&TT, xây dựng, triển khai các giải pháp công nghệ thông 

tin theo yêu cầu, đặc thù để đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

9. Huy động tất cả các nguồn lực của ngành Thông tin và Truyền thông  

trên địa bàn tỉnh Gia Lai phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

10. Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tốt các 

phương án đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin, bảo đảm tuyệt đối an 

toàn thông tin liên lạc phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước, chính quyền địa 

phương các cấp; nâng cấp dung lượng mạng lưới đáp ứng nhu cầu thông tin của 

nhân dân tăng cao trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

11. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện 

cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông cung ứng dịch vụ và đảm bảo thông 

tin liên lạc trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

12. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan và các doanh 

nghiệp Bưu chính hỗ trợ đưa hàng hóa, nông sản, hàng thiết yếu lên các sàn thương 

mại điện tử của các doanh nghiệp này; thực hiện tốt công tác vận chuyển, cung cấp 

http://stttt.gialai.gov.vn/
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hàng hoá thiết yếu tại các điểm phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức lưu động) 

cho người dân khi tỉnh Gia Lai thực hiện giãn cách xã hội theo quy định tại Nghị 

quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ. 

13. Theo dõi, tổng hợp thông tin, tình hình phòng, chống dịch bệnh của tỉnh 

theo lĩnh vực ngành Thông tin và Truyền thông phụ trách và tình hình của huyện 

KBang (địa phương được UBND tỉnh Gia Lai giao Sở Thông tin và Truyền thông 

theo dõi) hàng ngày để báo cáo theo quy định của UBND tỉnh. 

III. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Hình thức thực hiện: 

- Đăng phát các tin bài và tài liệu tuyên truyền trên trên các phương tiện thông 

tấn, báo chí (gồm: báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử); hệ thống thông tin cơ sở; 

cổng/trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương; các mạng xã hội; trên 

mạng xã hội Zalo (mục "Chính quyền điện tử tỉnh Gia Lai") và trên các mạng xã 

hội thông dụng khác (Facebook, Youtube, Lotus...); các bảng điện tử trực quan... 

- Truyền tải các khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19  qua tin nhắn đến các thuê bao di động trên địa bàn tỉnh. 

- Khi cần thiết tổ chức họp báo để cung cấp thông tin và định hướng đưa tin 

kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch. 

- Chủ động hoặc phối hợp với các cơ quan có chức năng kịp thời xử lý theo 

pháp luật những tổ chức, cá nhân cung cấp, chia sẻ, lan truyền những thông tin sai 

lệch gây hoang mang trong xã hội; đồng thời có các bài viết phản bác, đấu tranh 

với những thông tin sai lệch trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tiếp thu và xử lý kịp thời các phản ánh của người dân liên quan đến công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Hướng dẫn thực hiện các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông để làm việc từ xa, hội họp qua mạng, xử lý thủ tục hành chính qua mạng 

(dịch vụ công trực tuyến), kinh doanh qua mạng (thương mại điện tử); dạy và học 

từ xa qua mạng internet và qua truyền hình. 

- Triển khai các nền tảng công nghệ phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ 

Thông tin và Truyền thông. Xây dựng và triển khai các giải pháp của tỉnh để tăng 

tính chủ động, đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính đảm bảo 

yêu cầu thông tin liên lạc, an toàn mạng lưới, vận chuyển lưu thông bưu phẩm, 

hàng hóa; có các phương án cụ thể đáp ứng theo diễn biến của tình hình dịch trên 

địa bàn tỉnh. 

2. Cách thức thực hiện: 

2.1. Đối với các trường hợp địa phương áp dụng theo trạng thái "bình 

thường mới" hoặc thực hiện theo  Chỉ thị số 19/CT-TTg, Chỉ thị số 15/CT-

TTg năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ: 

a) Công tác chỉ đạo: 

- Cập nhật, đưa tin thường xuyên công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh các cấp. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, 
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hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch, bệnh trong toàn ngành 

thông tin và truyền thông. 

- Kích hoạt tình trạng khẩn cấp hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống 

Covid-19 của Sở TT&TT, Tổ ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; thực hiện thường trực chỉ 

đạo 24/24 giờ; nhanh chóng nhận định tình hình và đưa ra các biện pháp giải quyết 

kịp thời; tăng cường công tác truyền thông, vận hành đồng thời các hệ thống, các 

lực lượng liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid-19. 

b) Công tác thông tin, tuyên truyền: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông 

tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền: vận động người dân khai báo thông 

tin sức khỏe cá nhân, phản ánh các thông tin về dịch bệnh, theo dõi lịch sử tiêm 

chủng vắc xin phòng Covid-19 của bản thân và gia đình (theo ứng dụng NCOVI, 

Bluezone, ứng dụng Vietnam Health Declaration, Sổ sức khỏe điện tử); xây dựng 

các phóng sự, tin bài tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, các biện pháp, hoạt động 

phòng, chống dịch tại địa phương... 

- Thực hiện tốt việc quản lý thông tin liên quan đến tình hình dịch bệnh tại 

tỉnh để kịp thời thời phối hợp với các cơ quan báo chí đính chính lại thông tin chưa 

chính xác, gây hoang mang dư luận. 

- Thường xuyên phát các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, 

khuyến cáo phòng, chống dịch để phổ biến trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội...; đồng thời thông tin, tuyên truyền để người dân chung tay 

cùng với chính quyền thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.  

- Thường xuyên, liên tục thông tin, tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp tỉnh, huyện tại địa phương. 

- Tuyên truyền sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy đảng, chính quyền, lực 

lượng công an, quân đội, các đoàn công tác hỗ trợ trong việc triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để nhân dân yên tâm đồng hành cùng với 

chính quyền trong công tác phòng, chống dịch. 

- Đẩy mạnh truyền thông về các thông điệp, khuyến cáo đến người dân và 

cộng đồng về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn; khuyến cáo thực hiện 

Thông điệp 5K + vắc xin và tăng cường ứng dụng công nghệ cùng với quá trình 

triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

c) Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin: 

- Đẩy mạnh thực hiện việc khai báo y tế toàn dân thông qua ứng dụng 

Bluezone, NCOVI, Vietnam Health Declaration, Sổ sức khỏe điện tử; tiếp tục triển 

khai các nền tảng công nghệ phục vụ phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ 

TT&TT; phối hợp triển khai các nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19. Tổng hợp, 

theo dõi tình hình sử dụng các ứng dụng của người dân trong công tác phòng, 

chống dịch; phối hợp với các cơ quan chức năng để xác minh về các phản ánh liên 

quan công tác phòng, chống dịch; phối hợp truy vết các đối tượng tiếp xúc người 

bệnh... 

- Tăng cường hướng dẫn, vận động thực hiện các giải pháp làm việc từ xa, 

ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong thương mại, giáo dục, y tế, 

hoạt động hành chính, giải quyết thủ tục hành chính... để hạn chế việc tiếp xúc. 

- Giải quyết, xử lý văn bản đi / đến: Sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và 
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điều hành đang được sử dụng tại các đơn vị, địa phương. Văn thư trực, tiếp nhận 

văn bản trên Trục liên thông văn bản của tỉnh và qua email công vụ. 

- Văn bản đi phát hành: Gửi văn bản ký số sử dụng chứng thư số của Ban Cơ 

yếu đã cấp cho đơn vị, gửi qua Trục liên thông, email công vụ; Đăng tải văn bản 

chỉ đạo điều hành của đơn vị lên Trang trang thông tin điện tử theo quy định. 

- Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3 và 4: các đơn vị, địa phương tiếp tục sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã 

được xây dựng để tiếp nhận, xử lý hồ sơ cho công dân, tổ chức. Tích cực tuyên 

truyền để người dân thực hiện các giao dịch qua mạng. 

d) Hoạt động bưu chính, viễn thông: 

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông tổ chức, 

triển khai thực hiện tốt các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông 

tin, bảo đảm tuyệt đối an toàn thông tin liên lạc phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà 

nước, chính quyền địa phương các cấp; nâng cấp dung lượng mạng lưới đáp ứng 

nhu cầu thông tin của nhân dân tăng cao trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; đảm bảo các thiết bị dự phòng hoạt động tốt để ứng cứu kịp thời khi có sự cố 

về mạng; chỉ đạo tổ ứng cứu thông tin sẵn sàng, phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ lẫn nhau 

với các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh; ưu tiên xử lý, khắc 

phục sự cố đường truyền (nếu có) trong thời gian sớm nhất đối với các đơn vị, khu 

vực trọng điểm. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông phối hợp chẽ với các cơ 

quan Nhà nước có thẩm quyền xác minh, xử lý nguồn phát tán tin sai sự thật; phát 

hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi lợi dụng mạng lưới và dịch vụ bưu 

chính, viễn thông, Internet để gửi và phát tán những thông tin gây mất an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội có liên quan đến dịch bệnh Covid-19. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động tổ chức thực 

hiện nhắn tin tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19 đến các thuê bao qua điện thoại 

di động trên địa bàn tỉnh Gia Lai khi có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện cho 

các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông cung ứng dịch vụ và đảm bảo thông tin 

liên lạc trong phòng, chống dịch Covid – 19 trong vùng dịch, khu vực phong tỏa. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan và các doanh 

nghiệp Bưu chính hỗ trợ đưa hàng hóa, nông sản, hàng thiết yếu lên các sàn thương 

mại điện tử của các doanh nghiệp này; xem xét, hỗ trợ doanh nghiệp Bưu chính 

xây dựng các phương án vận chuyển, cung cấp hàng hoá thiết yếu tại các điểm 

phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức lưu động) cho người dân. 

đ) Hoạt động thanh tra chuyên ngành: 

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra, thu thập, tiếp nhận, phân loại nội dung thông tin 

trên thông tin điện tử, mạng xã hội, trên báo chí về tình hình dịch bệnh Covid - 19 

và công tác phòng, chống dịch Covid – 19. Nếu phát hiện nội dung thông tin sai sự 

thật hoặc nội dung có dấu hiệu vi phạm trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

trên báo chí thì (chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan) tổ chức ngay công tác 

kiểm tra, xác minh, truy người đã đăng thông tin và xử lý vi phạm pháp luật theo 

thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan báo chí cải chính, phản hồi thông tin hoặc đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông xử lí vi phạm 

theo thẩm quyền. 
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- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, tiếp nhận thông tin về việc chấp hành về thời 

gian đóng, mở cửa trong thời gian dịch bệnh Covid – 19 theo chỉ đạo, yêu cầu của 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các đại lý internet công cộng, điểm cung 

cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Nếu phát hiện các 

đại lý internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng vi 

phạm sẽ tổ chức ngay công tác kiểm tra, xác minh, xử lý vi phạm pháp luật theo 

thẩm quyền hoặc đề nghị UBND cấp huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp 

huyện xử lí vi phạm. Trong trường hợp cần thiết Sở chỉ đạo, yêu cầu doanh nghiệp 

cung cấp dịch vụ internet cắt đường truyền internet đến đại lý internet công cộng, 

điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng vi phạm. 

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, tiếp nhận thông tin về tình hình vận chuyển các 

hàng hóa, sản phẩm thiết yếu... trên mạng lưới bưu chính. Nếu phát hiện việc vận 

chuyển các hàng hóa, sản phẩm thiết yếu... trên mạng lưới bưu chính có dấu hiệu 

vi phạm hoặc lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid – 19 để tăng giá cước vận chuyển 

sẽ xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Theo dõi, tiếp nhận thông tin trên các lĩnh vực thuộc nhiệm vụ quản lý nhà 

nước của Sở nếu phát hiện hành vi vi phạm sẽ xử lí nghiêm minh, kịp thời theo 

quy định của pháp luật. 

e) Công tác phòng ngừa tại đơn vị: 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ cơ quan hàng ngày; bố trí xà phòng rửa tay tại 

các khu vệ sinh của cơ quan; bố trí nước rửa tay sát khuẩn tại vị trí ra/vào các 

phòng thuộc Sở. 

 - Giám sát, nhắc nhở thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang đối với CCVC, 

NLĐ cơ quan và khách đến liên hệ công tác. 

- Yêu cầu CCVC, NLĐ thực hiện khai báo y tế qua phần mềm Ncovi, 

Bluezone hoặc Vietnam Helth Declaration. Thực hiện nghiêm việc quét mã QR - 

Code để xác nhận check in/check out khi ra vào cơ quan và những địa điểm công 

cộng khác. 

- Tạm dừng các cuộc họp, hội nghị, sự kiện tập trung trên 20 người trong 01 

phòng, không tụ tập từ 10 người trở lên bên ngoài phạm vi công sở; thực hiện giữ 

khoảng cách tiếp xúc (2m) với người xung quanh…; hạn chế di chuyển từ vùng có 

dịch đến các địa phương khác... 

- Thực hiện phân công, bố trí công chức, viên chức làm việc tại nhà thông qua 

ứng dụng công nghệ thông tin. 

- Ứng dụng hệ thống hội nghị trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành 

của lãnh đạo sở. 

2.2. Trường hợp địa phương áp dụng theo Chỉ thị số 16/CT-TTg năm 

2020 của Thủ tướng Chính phủ: 

a) Công tác chỉ đạo: 

- Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 Sở TT&TT giao ban hàng ngày, tổ chức 

trực 24/24 giờ. 

- Huy động tối đa nguồn lực trong ngành TT&TT trên địa bàn tỉnh phục vụ 

công tác phòng chống dịch khẩn cấp. 

b) Công tác thông tin, tuyên truyền: 

- Tuyên truyền các chủ trương Tỉnh ủy, UBND tỉnh, tuyên truyền, phổ biến, 
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vận động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân phát huy vai trò, trách nhiệm của 

mình và tạo sự đồng thuận, an tâm, ủng hộ việc thiết lập vùng cách ly y tế.  

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động người dân khai báo thông tin 

sức khỏe cá nhân, phản ánh các thông tin về dịch bệnh, theo dõi lịch sử tiêm chủng 

vắc xin phòng Covid-19 của bản thân và gia đình (theo ứng dụng NCOVI, 

Bluezone, ứng dụng Vietnam Health Declaration, Sổ sức khỏe điện tử); Thường 

xuyên cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch 

đang triển khai tại địa phương; thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người dân tại 

vùng dịch, địa điểm thực hiện giãn cách xã hội... phải thực nghiêm công tác phòng, 

chống dịch tại địa phương, phổ biến nội quy khu vực cách ly, hướng dẫn phòng 

dịch, phổ biến, hướng dẫn cho nhân dân những việc cần làm, không được làm 

trong khu vực cách ly... 

- Truyền thông về các thông điệp, khuyến cáo đến người dân và cộng đồng về 

tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn; khuyến cáo thực hiện Thông điệp 5K 

+ vắc xin và tăng cường ứng dụng công nghệ cùng với quá trình triển khai tiêm vắc 

xin phòng Covid-19. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền hàng ngày trên các phương tiện thông tin 

đại chúng thường xuyên, liên tục (ít nhất 03 lần/ngày).  

- Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử 

lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang 

trong cộng đồng. 

- Nhanh chóng phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, các cơ quan chức 

năng của Trung ương, địa phương triển khai các giải pháp xử lý kịp thời các tình 

huống khủng hoảng truyền thông liên quan tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh 

(nếu có). 

c) Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin: 

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin, sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung trong xử lý hồ sơ công việc; hội 

họp, làm việc từ xa và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, mua sắm trực tuyến: 

+ Giải quyết, xử lý văn bản đi/đến: Sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và 

điều hành đang được sử dụng tại các đơn vị, địa phương. Văn thư trực, tiếp nhận 

văn bản trên Trục liên thông văn bản của tỉnh và qua email công vụ. 

+ Văn bản đi phát hành: Gửi văn bản ký số sử dụng chứng thư số của Ban 

Cơ yếu đã cấp cho đơn vị, gửi qua Trục liên thông, email công vụ; Đăng tải văn 

bản chỉ đạo điều hành của đơn vị lên Trang trang thông tin điện tử theo quy định. 

- Đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: các đơn vị, địa 

phương tiếp tục sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã được xây dựng để tiếp 

nhận, xử lý hồ sơ cho công dân, tổ chức. Tích cực tuyên truyền để người dân thực 

hiện các giao dịch qua mạng. 

- Trao đổi trực tuyến: Sử dụng ứng dụng Zalo, Skype, Viber, Telegram… tùy 

thực tế sử dụng tại cơ quan, đơn vị; 

- Họp trực tuyến: Sử dụng giải pháp do tỉnh Gia Lai đã đầu tư như: hệ thống 

Polycom, hệ thống https://emeeting.gialai.gov.vn; sử dụng giải pháp miễn phí như 

Zoom, Skype, Zalo video…;  

- Phối hợp với Sở Công thương và các ngành liên quan hỗ trợ người dân mua 

sắm trực tuyến, hỗ trợ cung ứng hàng hóa thiết yếu đến từng nhà dân theo nhu cầu. 

https://emeeting.gialai.gov.vn/
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- Phối hợp với Cục Tin học hóa để tổ chức truy vết, quản lý người cách ly, 

quản lý khai báo y tế.... thông qua các nền tảng công nghệ dùng chung. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh 

tiếp tục đẩy mạnh việc áp dụng, triển khai các giải pháp kiểm soát, giám sát các đối 

tượng có nguy cơ mắc, lây nhiễm cao (tại các chốt kiểm soát trên các tuyến đường 

ra, vào tỉnh; các chốt, điểm kiểm soát khu vực phong tỏa, cách ly....). 

d) Hoạt động Bưu chính, viễn thông (BCVT): 

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp BCVT tổ chức, triển khai thực 

hiện tốt các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin, bảo đảm 

tuyệt đối an toàn thông tin liên lạc; nâng cấp dung lượng mạng lưới đáp ứng nhu 

cầu thông tin của nhân dân tăng cao trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

có thiết bị dự phòng hoạt động tốt để ứng cứu kịp thời khi có sự cố về mạng; chỉ 

đạo tổ ứng cứu thông tin sẵn sàng, phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ lẫn nhau với các 

doanh nghiệp BCVT trên địa bàn tỉnh; Ưu tiên xử lý, khắc phục sự cố đường 

truyền (nếu có) trong thời gian sớm nhất đối với các đơn vị, khu vực trọng điểm. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp BCVT phối hợp chẽ với các cơ quan Nhà nước có 

thẩm quyền xác minh, xử lý nguồn phát tán tin sai sự thật; phát hiện và ngăn chặn 

kịp thời những hành vi lợi dụng mạng lưới và dịch vụ bưu chính, viễn thông, 

Internet để gửi và phát tán những thông tin gây mất an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội có liên quan đến dịch bệnh Covid-19. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động tổ chức thực 

hiện nhắn tin tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19 đến các thuê bao qua điện thoại 

di động trên địa bàn tỉnh Gia Lai khi có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện cho 

các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông cung ứng dịch vụ và đảm bảo thông tin 

liên lạc trong phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan và các doanh 

nghiệp Bưu chính hỗ trợ đưa hàng hóa, nông sản, hàng thiết yếu lên các sàn thương 

mại điện tử của các doanh nghiệp này; thực hiện tốt công tác vận chuyển, cung cấp 

hàng hoá thiết yếu tại các điểm phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức lưu động) 

cho người dân khi tỉnh Gia Lai thực hiện giãn cách xã hội theo quy định tại Nghị 

quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ. 

- Phối hợp với với các cơ quan liên quan xem xét, tham mưu cơ quan có thẩm 

quyền cho phép bộ phận trực kỹ thuật của doanh nghiệp Viễn thông tại các tòa nhà 

quản lý, điều hành mạng lưới, trạm viễn thông được thực hiện tự cách ly tại chỗ 

trong trường hợp tại các địa điểm này có người bị nhiễm Covid-19 mức độ F0 để 

đảm bảo vừa tuân thủ theo quy định của Nhà nước về phòng chống dịch bệnh, vừa 

đảm bảo công tác vận hành hệ thống viễn thông trên địa bàn tỉnh không bị gián 

đoạn; ưu tiên cung cấp điện, nước tại các địa điểm quản lý, điều hành, vận hành 

mạng lưới (các tòa nhà quản lý, điều hành mạng lưới; các trạm viễn thông khu vực, 

nội tỉnh; các trạm viễn thông cố định và các trạm thu phát sóng di động; các bưu 

cục, địa điểm giao dịch bưu chính) của các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông để 

đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc hoạt động liên tục 24/24. 

đ) Hoạt động thanh tra chuyên ngành: 

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra, thu thập, tiếp nhận, phân loại nội dung thông tin 

trên thông tin điện tử, mạng xã hội, trên báo chí về tình hình dịch bệnh Covid - 19 
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và công tác phòng, chống dịch Covid – 19. Nếu phát hiện nội dung thông tin sai sự 

thật hoặc nội dung có dấu hiệu vi phạm trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

trên báo chí thì (chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan) tổ chức ngay công tác 

kiểm tra, xác minh, truy người đã đăng thông tin và xử lý vi phạm pháp luật theo 

thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan báo chí cải chính, phản hồi thông tin hoặc đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông xử lí vi phạm 

theo thẩm quyền. 

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, tiếp nhận thông tin về việc chấp hành về thời 

gian đóng, mở cửa trong thời gian dịch bệnh Covid – 19 theo chỉ đạo, yêu cầu của 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các đại lý internet công cộng, điểm cung 

cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Nếu phát hiện các 

đại lý internet công cộng, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng vi 

phạm sẽ tổ chức ngay công tác kiểm tra, xác minh, xử lý vi phạm pháp luật theo 

thẩm quyền hoặc đề nghị UBND cấp huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp 

huyện xử lí vi phạm. Trong trường hợp cần thiết Sở chỉ đạo, yêu cầu doanh nghiệp 

cung cấp dịch vụ internet cắt đường truyền internet đến đại lý internet công cộng, 

điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng vi phạm. 

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, tiếp nhận thông tin về tình hình vận chuyển các 

hàng hóa, sản phẩm thiết yếu... trên mạng lưới bưu chính. Nếu phát hiện việc vận 

chuyển các hàng hóa, sản phẩm thiết yếu... trên mạng lưới bưu chính có dấu hiệu 

vi phạm hoặc lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid – 19 để tăng giá cước vận chuyển 

sẽ xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Theo dõi, tiếp nhận thông tin trên các lĩnh vực thuộc nhiệm vụ quản lý nhà 

nước của Sở nếu phát hiện hành vi vi phạm sẽ xử lí nghiêm minh, kịp thời theo 

quy định của pháp luật. 

e) Công tác phòng ngừa tại đơn vị: 

- Toàn bộ công chức, viên chức, người lao động làm việc tại nhà thông qua 

ứng dụng công nghệ thông tin; chỉ đến cơ quan trong trường hợp thật sự cần thiết 

và theo sự phân công của lãnh đạo Sở. 

- Tất cả các cuộc họp, hội nghị chuyển sang hình thức trực tuyến. 

- Thực hiện khử trùng, diệt  khuẩn theo qui định; thực hiện nghiêm việc giữ 

khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp; không tập trung quá 02 người bên ngoài 

phạm vi công sở. 
  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện 

KBang (địa phương tỉnh giao Sở theo dõi) trong từng cấp độ phòng chống 

dịch Covid-19: 

- Kịp thời phối hợp, nắm bắt thông tin về công tác chỉ đạo và kết quả thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện định kỳ theo quy 

định của tỉnh. 

- Phối hợp với huyện KBang trong việc xử lý các tình huống liên quan đến 

công tác phòng chống dịch bệnh; kịp thời báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền. 

2. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình Gia Lai: 

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý 
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thực hiện tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và địa phương. 

- Kịp thời đăng tin, bài phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa 

được kiểm chứng về dịch bệnh Covid-19, các trường hợp bị xử lý do đăng tải, chia 

sẻ, lan truyền thông tin sai lệch và các trường hợp không chấp hành các quy định 

về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.  

- Kịp thời thông tin các chỉ đạo của trung ương và tỉnh; các hoạt động phòng, 

chống dịch của tỉnh. Nêu gương, cổ vũ các hoạt động tích cực trong công tác 

phòng, chống dịch của các tổ chức, cá nhân. 

- Đề nghị chú trọng trong việc thông tin gây hiểu nhầm hoặc việc sử dụng tít 

báo gây hoang mang dư luận xã hội.   

- Thông tin, đăng tải ban bố tình trạng khẩn cấp (nếu có), đặc biệt tuyên 

truyền vào các giờ cao điểm, trong các chương trình được người dân quan tâm. 

- Liên tục cung cấp thông tin tình hình dịch bệnh và các yêu cầu bắt buộc của 

Ban Chỉ đạo tình huống khẩn cấp đối với chính quyền, cơ quan chuyên môn và 

người dân tại khu vực có tình trạng khẩn cấp. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố  

- Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện, thị xã, thành phố và Kế hoạch của Sở 

Thông tin và Truyền thông để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, ứng dụng công 

nghệ thông tin và truyền thông của địa phương mình, hướng dẫn các đơn vị trực 

thuộc tích cực thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở ở khu dân cư đảm bảo thời gian phù hợp để truyền tải được đến 

đông đảo nhân dân. Thông tin đầy đủ và minh bạch các nổ lực và hoạt động phòng, 

chống dịch trên địa bản. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn chi nhánh/đại diện các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn 

thông hoạt động trên địa bàn quản lý đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai phục vụ các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương các cấp và nhu cầu thông tin của 

nhân dân tăng cao trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ các các 

doanh nghiệp Bưu chính hỗ trợ đưa hàng hóa, nông sản, hàng thiết yếu lên các sàn 

thương mại điện tử của các doanh nghiệp này; thực hiện tốt công tác vận chuyển, 

cung cấp hàng hoá thiết yếu tại các điểm phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức 

lưu động) cho người dân đối với các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội 

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg theo quy định tại Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 

20/7/2021 của Chính phủ. 

- Tham mưu UBND cấp huyện các phương án nhằm kiểm soát thông tin trên 

địa bàn, kịp thời báo cáo với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông khi phát 

hiện có các thông tin sai sự thật, tin đồn thất thiệt gây hoang mạng cho người dân, 

ảnh hưởng tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn.  

4. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành 

phố:  

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND các huyện, thị xã, thành phố và Kế hoạch 

của Sở Thông tin và Truyền thông, có kế hoạch và thực hiện bố trí thời lượng hợp 

lý, tăng cường phát sóng những thông tin khuyến cáo người dân địa phương để 
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phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh Covid-19 theo tài liệu của Ban Chỉ đạo Quốc gia, 

Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung thông tin tuyên truyền 

khuyến cáo người dân cần hạn chế các hoạt động có nguy cơ gây bệnh và dấu hiệu 

nhận biết khi nhiễm bệnh để chủ động đi khám, thông báo ngay cho cơ quan y tế 

khi có các triệu chứng kể trên. 

5. Văn phòng đại diện, Phóng viên thường trú tại Gia Lai: 

Hỗ trợ tỉnh Gia Lai thông tin tuyên truyền về tình hình, diễn biến, nỗ lực 

của tỉnh trong công tác phòng, chống bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; hỗ 

trợ kịp thời bác bỏ những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

6. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông, công nghệ thông tin trên 

địa bàn tỉnh: 

- Tổ chức, triển khai thực hiện tốt các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới 

và an ninh thông tin, bảo đảm tuyệt đối an toàn thông tin liên lạc phục vụ các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương các cấp; nâng cấp dung lượng 

mạng lưới đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân tăng cao trong việc phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện các phương án điều phối người lao động để 

hoạt động cung cấp dịch vụ của mình được thông suốt trong trường hợp có cơ sở 

trực thuộc bị cách ly, phong tỏa do dịch bệnh Covid-19. 

- Phối hợp chẽ với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xác minh, xử lý 

nguồn phát tán tin sai sự thật; phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi lợi 

dụng mạng lưới và dịch vụ bưu chính, viễn thông, Internet để gửi và phát tán 

những thông tin gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có liên quan đến 

dịch bệnh Covid-19. 

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để tổ chức thực hiện nhắn tin tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19 đến các 

thuê bao qua điện thoại di động trên địa bàn tỉnh Gia Lai khi có đề nghị của cơ 

quan có thẩm quyền. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng nền kinh tế số, chính quyền số. 

- Chủ động xây dựng, tổ chức triển khai phương án hỗ trợ đưa hàng hóa, nông 

sản, hàng thiết yếu lên các sàn thương mại điện tử của các doanh nghiệp này; vận 

chuyển, cung cấp hàng hoá thiết yếu tại các điểm phục vụ bưu chính (hoặc qua 

hình thức lưu động) cho người dân khi tỉnh Gia Lai thực hiện giãn cách xã hội theo 

quy định tại Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ vận chuyển, 

cung cấp hàng hoá thiết yếu tại các điểm phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức 

lưu động) cho người dân khi tỉnh Gia Lai thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT-TTg. 

- Các doanh nghiệp Viễn thông phân công trực lãnh đạo đơn vị, tăng cường 

trực điều hành, trực ứng cứu thông tin, xử lý kịp thời các sự cố nhằm đáp ứng tốt 

nhất các nhu cầu thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; khi có 

yêu cầu từ phía cơ quan có thẩm quyền thì kịp thời nhắn tin tuyên truyền, thông 

báo về phòng, chống dịch bệnh để nhân dân trên địa bàn tỉnh biết và phòng ngừa.  
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- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng nền kinh tế số, chính quyền số. 

- Kịp thới phản ánh các khó khăn, vướng mắc (nếu có) liên quan đến công tác 

phong, chống dịch bệnh Covid-19 của doanh nghiệp mình về Sở Thông tin và 

Truyền thông để phối hợp, xử lý. 

7. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai: 

- Hỗ trợ các đơn vị, địa phương trong việc đưa thông tin tuyên truyền trên 

internet (Cổng/Trang thông tin điện tử; mạng xã hội...). 

- Hỗ trợ các đơn vị địa phương đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng. 

- Thực hiện nhắn tin rộng rãi đến các email công vụ để tuyên truyền khi có 

chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền. 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn, an ninh các cơ sở dữ liệu và hoạt động 

thông suốt của các phần mềm dùng chung của tỉnh. 

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản trong việc theo dõi 

thông tin trên internet. 

- Phát triển ứng dụng "NCOVI Gia Lai", phối hợp với Sở Y tế cập nhật 

thông tin dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, hướng dẫn các đơn vị, địa 

phương công bố rộng rãi, kịp thời, minh bạch. 

- Nghiên cứu, xây dựng các giải pháp hội nghị qua internet riêng của tỉnh 

để phục vụ cho tất cả các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của tỉnh một 

cách chủ động, đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin. 

- Nghiên cứu xây dựng các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin 

(CNTT) phục vụ phòng chống dịch bệnh đáp ứng yêu cầu của tỉnh; hỗ trợ các 

đơn vị, địa phương áp dụng các nền tảng CNTT do Bộ TT&TT xây dựng và 

triển khai. 

8. Phòng Công nghệ thông tin và Phòng Bưu chính - Viễn thông: 

- Tham mưu việc hướng dẫn sử dụng các nền tảng công nghệ số trong công 

tác tuyên truyền và làm việc, kinh doanh, giải quyết thủ tục hành chính...; hướng 

dẫn việc sử dụng công nghệ thông tin để thu thập, tổng hợp, cung cấp thông tin 

một cách khoa học và nhanh nhất có thể. 

- Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan Đảng, Nhà nước, đơn vị, địa 

phương thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin để quản lý, điều hành từ xa các 

hoạt động của cơ quan, đơn vị khi diễn biến của dịch bệnh phức tạp, không thể 

trực tiếp làm việc tại trụ sở.  

- Hướng dẫn việc cài đặt và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác phòng phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin chính thống có liên quan đến dịch 

bệnh Covid-19 để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở. 

- Tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn 

thông trên địa bàn tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện tốt các phương án đảm bảo an 

toàn mạng lưới và an ninh thông tin; chỉ đạo các tổ ứng cứu thông tin phối hợp 
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chặt chẽ, hỗ trợ lẫn nhau để đảm bảo tính sẵn sàng về băng thông, đường truyền 

phục vụ hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của 

ngành Y tế Gia Lai; việc thông tin liên lạc và kết nối, chia sẻ dữ liệu thông tin báo 

cáo tại các bệnh viện, cơ sở y tế và khu vực xuất hiện ca nghi nhiễm (nếu có) trên 

địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông ưu tiên xử lý, khắc 

phục sự cố về hạ tầng bưu chính, viễn thông (nếu có) trong thời gian sớm nhất đối 

với các đơn vị, khu vực nêu trên; thực hiện các biện pháp tuyên truyền phòng 

chống bệnh dịch để nhân dân trên địa bàn tỉnh biết và phòng ngừa.  

- Tham mưu công tác chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan 

và các doanh nghiệp Bưu chính xây dựng, triển khai phương án hỗ trợ đưa hàng 

hóa, nông sản, hàng thiết yếu lên các sàn thương mại điện tử của các doanh nghiệp 

này; thực hiện tốt công tác vận chuyển, cung cấp hàng hoá thiết yếu tại các điểm 

phục vụ bưu chính (hoặc qua hình thức lưu động) cho người dân khi tỉnh Gia Lai 

thực hiện giãn cách xã hội theo quy định tại Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 

20/7/2021 của Chính phủ. 

- Phối hợp với các đơn vị địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp bưu chính, viễn thông cung ứng dịch vụ và đảm bảo thông tin liên lạc trong 

phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; triển khai đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh; xây dựng nền kinh tế số, chính quyền số. 

- Tham mưu triển khai các giải pháp, biện pháp giải quyết các tình huống xảy 

ra thuộc thẩm quyền quản lý trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

9. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: 

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19; theo dõi chặt chẽ thông tin phòng, chống dịch bệnh trên báo chí và 

internet để kịp thời tổng hợp báo cáo, phối hợp với các cơ quan báo chí chủ động 

đấu tranh, phản bác những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận xã 

hội về tình hình dịch bệnh. 

- Chủ động phối hợp các ngành liên quan cung cấp kịp thời cho các cơ quan 

báo chí, hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã đầy đủ về thông tin, tài liệu, hình ảnh, 

video về tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống và các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh. 

- Theo dõi, phối hợp xử lý kịp thời các thông tin trên báo chí và trên mạng 

internet đưa tin thất thiệt, gây hoang mang trong dư luận về dịch bệnh Covid-19 

trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõi, tổng hợp thông tin, tình hình dịch bệnh chung của tỉnh và của 

huyện KBang (địa phương được UBND tỉnh Gia Lai giao Sở Thông tin và Truyền 

thông theo dõi) để tham mưu Sở phối hợp xử lý và báo cáo theo quy định. 

10. Thanh tra Sở: 

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn kiểm tra, rà soát trên mạng xã 

hội các thông tin sai sự thật về dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; kịp thời phối hợp các 

ngành chức năng, các đơn vị, địa phương tiếp nhận và xử lý theo pháp luật những 

tổ chức, cá nhân đăng tải, chia sẻ, lan truyền những thông tin sai sự thật về dịch 

bệnh. 
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- Tiếp nhận và tham mưu xử lý các đề xuất, kiến nghị của người dân liên quan 

đến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và các kiến nghị với ngành. 

11. Văn phòng Sở: 

- Thường xuyên tổ chức quán triệt cho toàn thể CCVC,NLĐ trong cơ quan về 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các biện pháp phòng ngừa, việc khai 

báo y tế cho bản thân và gia đình; thực hiện nghiêm quy chế cung cấp, chia sẻ  

thông tin về dịch bệnh Covid-19 nói riêng và các tài liệu, thông tin của ngành nói 

chung.  

- Tuyên truyền thực hiện và theo dõi và báo cáo kịp thời việc thực hiện kế 

hoạch này trong cơ quan; tham mưu công tác khen thưởng, kỷ luật trong thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất liên quan phục vụ công 

tác triển khai thực hiện Kế hoạch này. Bố trí thường trực, tiếp nhận và kịp thời 

chuyển các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của Sở đến các cơ quan, đơn vị. 

- Chủ động tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí để triển khai thực hiện kế 

hoạch này. 

- Kịp thời tham mưu việc khen thưởng, xử lý những tổ chức, cá nhân thuộc 

Sở Thông tin và Truyền thông vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19; theo dõi, tham mưu đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo); 

- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh (phối hợp); 

- Các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh;  

- Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện;                                                                               

- Trung tâm VHTT&TT cấp huyện; 

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở TT&TT (t/hiện); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Ngọc Hùng 
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